
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1601D 
D.D. 15 dicembre 2025, n. 1107 
LIFE22-IPN-IT-LIFE NatConnect2030. Riduzioni di prenotazioni sui capitoli di spesa 122312 
e 126126 annualità 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025 - 2027. 
 
 

 

ATTO DD 1107/A1601D/2025 DEL 15/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1601D - Biodiversità e aree naturali 
 
 
OGGETTO:  LIFE22-IPN-IT-LIFE NatConnect2030. Riduzioni di prenotazioni sui capitoli di 

spesa 122312 e 126126 annualità 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025 - 
2027. 
 

Premesso che: 
 
con la DGR 2-7300/2023/XI del 31 LUGLIO 2023 è stata confermata l'adesione della Regione 
Piemonte, in qualità di partner, al progetto LIFE NatConnect2030, ammesso al co-finanziamento 
dalla Commisione europea, nell'ambito del Programma per l'ambiente e l'azione per il clima (LIFE-
2022-STRAT-NAT-SNAP-two-stage – Strategic Nature Projects) della Commissione Europea – 
Sottoprogramma Strategic Nature and Integrated Projects (SNAP/SIP). Progetto n. 101104366 – 
LIFE22-IPN-IT-LIFE;  
 
in data 19 dicembre 2023 è stato sottoscritto il Grant Agreement tra Commissione Europea, Regione 
Lombardia e gli altri beneficiari del progetto, che, in particolare all’art. 7, prevede che venga 
sottoscritta una convenzione (Consortium agreement) tra i partner di progetto che stabilisca le 
modalità di relazione tra i partner;  
 
con la Deliberazione N° XII/2066 Seduta del 18/03/2024 della Regione Lombardia si sono 
approvati gli schemi di convenzione tra la Regione Lombardia e i Partner (tra i quali la Regione 
Piemonte);  
 
i fondi gestiti da Regione Piemonte ammontano a € 1.771.278,00, di cui: 
 
€ 708.511,20 di risorse autonome;  
 
€ 1.062.766,80 quale finanziamento comunitario;  
 
con le determinazioni dirigenziali n. 600/A1601C/2024 del 26/07/2024 e n. 1082/A1601C/2024 del 
23/12/2024 sono state accertate, prenotate e impegnate le risorse relative al LIFE22-IPN-IT-LIFE 
NatConnect2030 nell’ambito del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024, 2025 



 

e 2026 e annotazioni contabili su annualità successive; 
 
Considerato che: 
 
per una più corretta allocazione dei fondi risulta necessario provvedere a una riduzione di 
prenotazione per una rimodulazione delle risorse. 
 
Per quanto sopra esposto, si ritiene di:  
 
- ridurre la prenotazione di impegno n. 2025/2243, di cui alla determinazione dirigenziale n. 
600/A1601C/2024 del 26/07/2024, per un importo pari a euro 14.211,84 sul capitolo di spesa 
122312 di fondi europei, non ricorrenti, freschi, annualità 2025 del bilancio gestionale finanziario 
2025 – 2027; 
 
- ridurre la prenotazione di impegno n. 2025/6409, di cui alla determinazione dirigenziale n. 
1082/A1601C/2024 del 23/12/2024, per un importo pari a euro 9.199,20 sul capitolo di spesa 
122312 di fondi europei, non ricorrenti, finanziato da fondo pluriennale vincolato, annualità 2025 
del bilancio gestionale finanziario 2025 – 2027; 
 
- ridurre la prenotazione di impegno n. 2025/2261, di cui alla determinazione dirigenziale n. 
600/A1601C/2024 del 26/07/2024, per un importo pari a euro 26.786,60 sul capitolo di spesa 
126126 di fondi europei, non ricorrenti, freschi, annualità 2025 del bilancio gestionale finanziario 
2025 – 2027; 
 
- ridurre la prenotazione di impegno n. 2025/2260, di cui alla determinazione dirigenziale n. 
600/A1601C/2024 del 26/07/2024, per un importo pari a euro 125.800,80 sul capitolo di spesa 
126126 di fondi europei, non ricorrenti, finanziato da fondo pluriennale vincolato, annualità 2025 
del bilancio gestionale finanziario 2025 – 2027; 
 
le transazioni elementari sono rappresentate nell'appendice A elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
Preso atto della D.G.R. n. 11 – 739 del del 31.01.2025 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta Regionale del Piemonte per gli anni 2025 - 2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta Regionale per 
l’anno 2025.” 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento, per l'importo pari ad euro 175.998,44, sono esclusivamente quelli sopra riportati;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8 – 8111 del 
25.01.2024 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 



 

disposizioni in materia di semplificazione."; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 " e s.m.i.; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni."; 

• Regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18."; 

• Regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)."; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della Delibera della Giunta Regionale n. 12-5546 del 29 agosto 2017."; 

• L.r. 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)."; 

• L.r. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027."; 

• L.r. n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027."; 

• D.G.R. n. 5-1482/2025/XII del 08 agosto 2025 Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027. Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027.; 

 
DETERMINA  

 
- ridurre la prenotazione di impegno n. 2025/2243, di cui alla determinazione dirigenziale n. 
600/A1601C/2024 del 26/07/2024, per un importo pari a euro 14.211,84 sul capitolo di spesa 
122312 di fondi europei, non ricorrenti, freschi, annualità 2025 del bilancio gestionale finanziario 
2025 – 2027; 
 
- ridurre la prenotazione di impegno n. 2025/6409, di cui alla determinazione dirigenziale n. 
1082/A1601C/2024 del 23/12/2024, per un importo pari a euro 9.199,20 sul capitolo di spesa 
122312 di fondi europei, non ricorrenti, finanziato da fondo pluriennale vincolato, annualità 2025 
del bilancio gestionale finanziario 2025 – 2027; 
 
- ridurre la prenotazione di impegno n. 2025/2261, di cui alla determinazione dirigenziale n. 



 

600/A1601C/2024 del 26/07/2024, per un importo pari a euro 26.786,60 sul capitolo di spesa 
126126 di fondi europei, non ricorrenti, freschi, annualità 2025 del bilancio gestionale finanziario 
2025 – 2027; 
 
- ridurre la prenotazione di impegno n. 2025/2260, di cui alla determinazione dirigenziale n. 
600/A1601C/2024 del 26/07/2024, per un importo pari a euro 125.800,80 sul capitolo di spesa 
126126 di fondi europei, non ricorrenti, finanziato da fondo pluriennale vincolato, annualità 2025 
del bilancio gestionale finanziario 2025 – 2027; 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell'appendice A elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 
La presente Determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione sulla sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.lgs. 33/2013 in quanto trattasi di atto puramente 
contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1601D - Biodiversità e aree naturali) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


